ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN TỨ KỲ

Số:                /UBND-YT

V/v triển khai một số biện pháp
phòng, chống dịch bệnh COVID19
tại doanh nghiệp trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Tứ Kỳ, ngày        tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

-  Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
-  Các phòng, ban, ngành, đoàn thể  huyện;
-  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Kể từ ngày 25/11/2021, trên địa bàn huyện, số người nhiễm COVID-19
không ngừng ra tăng. Một số doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã có các ca mắc
COVID-19 làm ảnh hưởng đến sức khỏe của người lao động và gián đoạn hoạt
động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Thực hiện Công văn số
9472/BYT-MT ngày 08/11/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai Nghị quyết số
128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, để đảm bảo an toàn phòng, chống
dịch bệnh COVID-19, đảm bảo sức khỏe cho người lao động, duy trì chuỗi cung
ứng sản xuất, Công văn số 4391/UBND-VP, ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh,
UBND huyện yêu cầu:

 1. Đối với doanh nghiệp
a) Nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID19

theo 5K của Bộ Y tế và phương châm “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát
hiệu quả dịch COVID-19”.

b) Tự tổ chức xét nghiệm hoặc bố trí kinh phí phối hợp với các đơn vị y tế
đủ điều kiện xét nghiệm SARS-CoV-2 cho công nhân, người lao động của
doanh nghiệp theo tần suất:

- Xét nghiệm ngay bằng test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 cho
người lao động có các dấu hiệu: ho, sốt, khó thở, mệt mỏi, mất vị giác, đau tức
ngực,…

- Tạm thời xét nghiệm hằng tuần bằng mẫu gộp 10 đối với Realtime RT-
PCR theo tỷ lệ:

+ 100% cho người lao động có nguy cơ cao, gồm lãnh đạo doanh nghiệp,
bộ phận kinh doanh, tiếp thị, marketing, bảo vệ, Tổ an toàn Covid,….; người
cung cấp dịch vụ tại doanh nghiệp có lịch trình di chuyển, tiếp xúc với nhiều
người, tại nhiều thời điểm trong tuần; người lao động đi, đến hoặc thường trú,
tạm trú tại khu vực được đánh giá dịch ở cấp độ 3, cấp độ 4 (trong trường hợp
doanh nghiệp không thực hiện 3 tại chỗ);

 + Xét nghiệm ngẫu nhiên, luân phiên 10% cho người lao động, công
nhân tại các dây chuyền, phân xưởng trong doanh nghiệp.

- Hàng tuần, báo cáo kết quả thực hiện xét nghiệm cho công nhân, người
lao động về UBND huyện (qua Phòng Y tế huyện ) để theo dõi, giám sát.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Tăng cường hoạt động truyền thông, phổ biến các văn bản, hướng dẫn

của các cấp, các ngành về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên các phương
tiện thông tin đại chúng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, yêu cầu công nhân,
người lao động tại các cơ sở lưu trú, nhà trọ,…trên địa bàn nghiêm túc thực hiện
các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan của huyện kiểm tra,
giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và tổ chức xét
nghiệm cho người lao động theo hướng dẫn này. Khẩn trương phối hợp với các
cơ quan liên quan triển khai các biện pháp truy vết, cách ly, phong tỏa phân
xưởng, doanh nghiệp, khu vực có liên quan trong trường hợp xuất hiện các ca
mắc COVID-19, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng lây lan dịch bệnh sang
các phân xưởng, doanh nghiệp khác hoặc các khu vực lân cận của địa phương.

- Kịp thời điều chỉnh, tạo điều kiện hoặc đề xuất với UBND huyện, các
phòng, ban, ngành  có liên quan tháo gỡ khó khăn cho người lao động, doanh
nghiệp trên địa bàn quản lý.

3. Trung tâm Y tế, Phòng Y tế huyện chỉ đạo các cơ sở y tế hướng dẫn
triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và hỗ trợ triển khai
lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2, tiêm vắc xin phòng Covid- 19 cho công
nhân, người lao động tại doanh nghiệp.

 Chủ trì, phối hợp với phòng, ban, ngành  có liên quan, UBND các xã, thị
trấn và các doanh nghiệp khẩn trương thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch
bệnh theo quy định khi phát hiện các ca mắc COVID-19 trong doanh nghiệp.
          Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các công ty, doanh nghiệp và Chủ
tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.
 Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- BCĐ PC dịch bệnh tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh ;                                      (để b/c)
- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các thành viên BCĐ huyện;
- Đài phát thanh;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-02T15:35:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-02T15:35:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-02T15:36:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!